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v- [Aksel Larsen.] ;,-; 
EETA. Så: vil Norden også med. hensyn1 
til den  ̂europæiske markedspolitik kunne 
blive! en betydningsfuld 홢 og indflydelsesrig 
faktor og behøver ikke længere a t  >:spille 
tilskuerens, håbefulde rolle i spillet mellem 
de store lande. >홢 - , !  

Divergerende udenrigspolitiske synspunkr; 
ter, i kombineret med erhvervspolitisk træg- 
hed og vanetænkning-samt: navnlig Dan- 
marks: hidtidige iver efter uden héiisyn. til 
det øvrige Norden at: -orientere, sig: hen- 
imod-i-fællesmarkedet,;; har hidtil bevirket; 
at det nordiske ' ,økono,m'iske: samarbejde, 
mest er blevet til smukke ord og digre 
betænkninger, mens: det har skortet på 
handling. Dét er i så henseende typisk,, at 
endog i Nordisk: Råd , har man bestandig 
begrundet det kommende økonomiske sam- 
arbejde med hensynet til indlemmelse i et 
større europæisk marked og ; kun ,:i ; ringe 

I . - grad i med hensynet til Norden selv og i ,til 
Nordens egne;muligheder, j/;, . i;:;» - 

Få områder i verden har så store forud- 
sætninger som , Norden for: at udgøre ; en 
samarbejdende: økonomisk enhed. Samlet er 
de nordiske lande -. en; < meget stor og, en 
meget stærk handel'spolit-isk, . fflagt', hvilket 
også k viste sig, da de ;for første. . gang ,.o' 
trådte: samlet 'og enige under forhandlin- 
gerne i K e n n e d y r u n d e n . ,  ,  " ,  

De vigtigste elementer-i i-et udvidet nor- 
disk' samärbejde bør eiter socialistisk ,folke.- 
partis mening være: 홢 

For det første: en...samordnet handels-, 
politik, på basis af toldharmoniseringer med 
nordisk toldunion som mål. Jeg! -ørtsker at 
understrege, at naturligvis bør en: nordisk 
toldunion -være, målet,, men man ska l da 
ikke vente,  t i l  den: e r  realiseret, : med. . ,[ìt, 
etablere, d e t  nødyéndige: handelspolitiske: 
samarbejde 홢 om jeg så må sige, koordinere 

, og parallelisere de nordiske landes; handels- 
fQ:rhandlinp-,erj .: med andre, 홢 markedsområder 
eller andre lande. v i ;:: 

For det /andet: en fælles industripolitik 
med arbejdsdeling: og på 'basis af, fælles 
forskningsar bej de ö g ,  et; 홢 fælles kapital-  
marked; Kun herved kan de nordiske, landes 
industri blive virkelig konkurrencedygtig og 

홢 I.. . udnytte, sine ; naturlige; muligheder.. Der bør 
skabes eli fællesnordisk investeringsfond 
eller investeringsbank. Jeg ønsker i forbin- 

. delse med dette; ,at i ægge.særlig - vægt cpå, 

at man virkelig nu fra regeringernes side 
tager; alvorligt .,fat på at .koordinere..forsk- 
ningen: i i; de. nordiske : lande;;: intet: 홢 enkelt 
land, er i: stand til bare nødtørftigt at klare; 
de nødvendige opgaver; lægger,, vi, -kræf- 
terne ; sammen,.'så; går:det bedre. 

s For det tredje:: , der må arbejdes, henimod 
en fælles. landbrugs-: og fiskeripolitik med 
dét; mål,, efterhåndelÌ at nå: til ;et : frit nordisk, 
marked for landbrugs- -'og fiskerivarer. Man 
må ikke tro, a t  det er, noget,' man når til 
i, en håndevending.; Af alle mulige grunde 
kan man naturligvis ikke'.med et slag .gøre 
Norden til et. fælles imarked for .landbrugs- 
varer. ; Det.  ville formodentlig - bevirke, ,at 
det overlegne' danske landbrug i ville . slå 
norsk i og: svensk: landbrug ihjel, .-og d e t  
behøver vi,;jo heller ikke at.gøre.,,Men, når 
der; nu er mulighed for, at Sverige nedsætter 
selvforsyningsgraden, og det er der, så har 
man lov til ,at. ønske,, at vi; må få en præfe- 
rencestilling ved,! leveringer tit Sverige. Men 
j eg ville ønske, at: dansk landbrugs salgs- 
organisationer - i selv !var interesseréde i at 
udnytte de muligheder, der dukker , op, og 
gjorde; et stykke arbejde for ,at sikre sig den 
part : af det udvidede : jsvénské marked,; der 
kan komme. , I  øvrigt; må man . naturligvis 
være villig tiL at forhandle om -tingene og 
have - et fælles nordisk:, .låndbrugsvaremar- 
kedilsoiri:, mål, :mén. søge efterhånden i at 
opnå indrømmélser,., ; hvilket kikkert ier be; 
tinget af, at vi giver absolut rimelige nor- 
diske; indrømmelser i på andre , områder; 
Her tænker jeg i særdeleshed på toldpolitik- 
ken for industrien. : :, - V; 

For -det fjerde-mener' :vi/.at skatte- ;og 
afgiftspolitikken: -31 jeg tror ikke, den er 
nævnt, i regeringens dokunient: eller i; mini- 
sterens 'tale 홢 såvel; som ;erhvervslovgivr: 
ningen , må harmoniseres, og i det omfang, 
det; overhovedet er : muligt, ?gøres,.;fælles for 
dé nordiske lande. Jeg har. j ó, godt bemærket 
visse tanker, som vor undertiden lidt;, pris- 
værdigt ivrige i i finansminister - har.' ;fremsat 
vedrørende i grænsehandel og,! noget 홢 sådant., 
Jeg: tror, at; ii; det omfang det = drej er sig:, om 
de særlig højt beskattede: varer, .skal man 
fastholde det princip, at varer S af den art, 
der: ber; højt' beskattede i  etr andet,nordisk 
land,, ,toldfrit:; kan indføres. ? til Danmark-j; 
men - det var m4ske f hensigtsmæssigt, hvis 
vi havde ,en harmonisering, af denne form 
for beskatning. Det kunne: jo . ske; ved, at 


